3. — Le mot latin « *matrimonium* » (dérivé de *mater*) (1) est excellemment choisi pour indiquer que la femme surtout est appelée, par la maternité, à concourir au but principal du mariage (2) *Potest considerari hoc sacramentum secundum fructum ad quem perducit, et quoniam perducit ad bonum prolis, ideo matrimonium appellatur. Magis autem bonum prolis, per matris nomen datur intelligi, quia mulier propter procreationem liberorum facta est, unde facta est in adjutorium viri, et quia in procreationem prolis magis incumbit sibi labor* (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 1, q. 2). La femme concourt à l'édification du royaume de Dieu surtout par la maternité et par la tendresse maternelle, c'est-à-dire « par les enfants qu'elle met au monde » (1 TIM., II, 15), comme aussi par le soin qu'elle en prend, par l'éducation qu'elle leur donne — attributions qui sont les siennes dans le silence du foyer familial. — Le mot *conjugium* est emprunté à la nature même de la chose, puisqu'il signifie (de *conjungo*) l'union intime de l'homme et de la femme en un couple ; en tant que faisant partie de ce couple, le mari et la femme se nomment l'un et l'autre *conjux* ou *conjux*. Les époux s'appellent encore *conjugati* (de *cum* et *jugum*) = « unis à un même joug ». On trouve donc, dans ce mot, une allusion au joug du mariage (*jugum*), c'est-à-dire aux charges et aux devoirs que les deux époux acceptent conjointement et qu'ils doivent remplir jusqu'à la mort. *Conjugium dictum, quia conjuncti sunt, vel a jugo, quo in nuptiis copulantur, ne resolvi aut separari possint* (S. ISID., *Etymol.*, l. 9, c. 7, n. 20). — *Connubium* et *nuptiæ* viennent de *nubere* = recouvrir, cacher, c'est-à-dire se marier, parce que dans la *velatio nuptialis* (SAGR. LEON.) un voile de pourpre (*flammeum*) était étendu sur la tête de la fiancée. « Plaise à Dieu que je puisse rappeler celles qui sont à la veille de se marier (*nupturas*), que je puisse les amener à échanger le

(1) L'auteur fait remarquer qu'en allemand le mariage s'appelle *Ehe* dérivé de *ên, éwa, é. éwe* = droit, loi, lien ; comparer aussi *éwa, æwum, æw* = éternité, durée sans fin (*Note du Traducteur*).

(2) *Infans magis materno indiget solatio quam paterno sibi que (à la mère) ante partum onerosus, dolorosus in partu, post partum laboriosus fuisse noscitur ac ex hoc legitime conjunctio maris et feminæ magis matrimonium quam patrimonium nuncupatur* (GREGOR., IX, in cap. *Ex litteris 2, de convers. infidel.*). Sicut possessio dicitur *patrimonium*, quia paterna sollicitudine acquiritur, sic prolis acquisitio *matrimonium* est (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 1, q. 2).

voile nuptial (*flammeum nuptiale*) contre le saint voile de la virginité » (*pio integritatis velamine* — S. AMBR., *De virginit.*, c. 4, n. 26). C'est là un symbole de la subordination de la femme à l'autorité du mari (*ἐξουσία, potestas* — I COR., XI, 10) ; c'était également un signe de décence et de pudeur (1). *Feminæ, dum maritantur, velantur, ut noverint se per hæc viris suis esse subjectas et humiles, unde et ipsum velamen mavorlem vocant, i. e. Marlem, quia signum maritalis dignitatis et potestatis in eo est... Hinc etiam et nuptæ dictæ, quod vultus suos velant* (S. ISID., *De eccles. offic.*, l. 2, c. 20, n. 6).

4. — Pour éviter certains malentendus, remarquons, dès maintenant, que les mots *matrimonium* et *mariage*, — comme les mots *ordo* et *Ordre* — ont un double sens : un sens actif et un sens passif (2). En effet on désigne d'abord ainsi la conclusion du mariage (*matrimonium in fieri*), par conséquent un acte extérieur et transitoire — et le mot doit s'entendre en ce sens principalement, mais non exclusivement, lorsque le Mariage est considéré comme l'un des sept sacrements. Plus généralement, toutefois, les mots *matrimonium* et *mariage* désignent l'effet permanent du contrat, le lien du mariage, l'état du mariage, (*matrimonium in facto esse*). *Sicut in ablutione baptismi est aliquid permanens, sicut impressio characteris interior, et aliquid transiens, ut lotio exterior, et utrumque dicitur baptismus, sic in matrimonio est aliquid permanens, et hoc est vinculum, per quod ligatur vir et mulier, quantumcumque exterius separentur, et est aliquid transiens, sicut conjunctio primo facta per verbum exterius vel per exteriorem actum, et utraque dicitur matrimonium et utraque est conjunctio — et ideo recte matrimonium conjunctio dicitur et est* (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 1. q. 1).

5. — Entre les deux sacrements qui se rapportent principalement à la sanctification de la société chrétienne, le sacrement

(1) Quum veniret Rebecca, vidit Isaac deambulantiem, et quum interrogasset, quis esset, cognito quod ipse esset, cui duceretur uxor, descendit, et caput suum obnubere cœpit, docens verecundiam nuptiis præire debere : inde enim et *nuptiæ* dictæ, quod pudoris gratia puellæ se obnubent. Discite ergo, virgines, quemadmodum servetis verecundiam, nec intecto capite prodeatis ante extraneos, quum Rebecca jam desponsata designatum maritum aperto capite non putaverit videndum (S. AMBROS., *De Abrah.*, l. 1, c. 9, n. 93).

(2) *Matrimonium active* sumptum est contractus, quo vir et femina jus sui sibi invicem conferunt, sive est mutua collatio ejus juris. — Sumptum vero *passive* est jus ipsum inde resultans in contrahentibus et unicuique eorum inhærens intrinsece diciturque communiter vinculum et status matrimonialis (ESPARZA, l. 10, q. 110).